

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

اسناد بسیار مهمی در زمینه فعالیتهای رژیم برای دستیابی به تسلیحات اتمی منتشر شد

همبستگی ملی: یکشنبه 22 آبان ۱۳۸۴ - 13 نوامبر ۲۰۰۵

خبرگزاری رویتر روز یکشنبه 22 آبان (13 نوامبر)، در یک گزارش مفصل، از انتشار اسناد جدیدی خبر داد که نشان می دهد رژیم ایران برای رسیدن به تسلیحات اتمی، گامهای مهمی برداشته است. یک مقام رسمی آمریکایی به رویتر گفت: اطلاعاتی که آژانس بین المللی انرژی اتمی و کشورهای کلیدی در ماههای اخیر به دست آورده اند، قویاً نشان می دهد که رژیم ایران گامهای مهمی به سمت تسلیحات اتمی برداشته است.

یک مقام رسمی دیگر آمریکایی گفت: این حلقه دیگری از زنجیره فاکتهایی است که نشان می دهد آنها دارند برای رسیدن به تسلیحات اتمی کار می کنند.

رویتر اضافه می کند که کارشناسان هسته ای برای ماهها گفته اند که انتشار اطلاعات غلط در مورد وجود تسلیحات غیرمتعارف در عراق باعث بروز تردیدهایی در مورد اطلاعات مشابه در مورد ایران شده بود. یک مقام ارشد وزارت امور خارجه آمریکا گفت: «ما درباره عراق توافق نداشتیم اما درباره ایران ما کاملاً موافقیم. این مساله توجهات را برمی انگیزد».

«گری سیمور»، مسئول عدم گسترش تسلیحات در شورای امنیت ملی در دولت بیل کلینتون گفت: «متقاعدکننده ترین نشانه صحت این اطلاعات آن است که کار فنی اشاره شده در آن آنقدر مبسوط است که به سختی می توان آن را جعل کرد».

رویتر در ادامه گزارش خود به نقل از روزنامه نیویورک تایمز می نویسد در اواسط ماه ژوئیه مقامات بلندپایه اطلاعاتی آمریکایی، رهبران آژانس بین المللی انرژی اتمی را به ساختمانی دروین پایتخت اتریش دعوت کرده و در آنجا اطلاعات مهمی را که گفتند از یک کامپیوتر لب تاپ ربوده شده به دست آمده است، برای آنها فاش کردند.

نیویورک تایمز به نقل از مقامات آمریکایی و اروپایی که در ملاقات مزبور شرکت داشتند، می نویسد: آمریکاییها اطلاعاتی را از این کامپیوتر ایرانی نشان دادند که بیش از 1000 صفحه است و نشان می دهد که رژیم ایران تلاشهای طولانی برای دستیابی به کلاهک اتمی کرده است.

رویتر به نقل از نیویورک تایمز افزود: مقامات آمریکایی می گویند تأکید دارند که این قویترین مدارکی است که تا کنون منتشر شده و نشان می دهد که رژیم ایران به رغم اصرارش مبنی بر صلح آمیز بودن فعالیتهای هسته ای، تلاشهای زیادی برای تولید یک کلاهک اتمی فشرده متناسب با موشکهای شهاب که می تواند به اسرائیل برسد، انجام داده است.

«رابرت جی جوزف»، معاون امور تسلیحاتی و امنیت بین المللی وزارت امور خارجه آمریکا که ریاست ملاقات ژوئیه در وین را به عهده داشت، از ارائه اطلاعات در باره جزئیات این نشست خودداری کرد اما وجود اطلاعات مربوط به کلاهک هسته ای را تأیید کرد.

دیپلماتهای اروپایی می گویند تحلیلگران هسته ای در آژانس بین المللی انرژی اتمی که این اسناد لپ تاپ را مطالعه کردند، آن را نشانه معتبری از چشمهای هسته ای ایران می دانند.

دهها مقام و کارشناس تسلیحات هسته ای در اروپا و آمریکا که دانش مبسوطی از اطلاعات جاسوسی دارند در مصاحبه هایی تأیید کردند که این نشانه تلاش برای تولید کلاهک هسته ای است. یک مقام تسلیحاتی اروپا اعلام کرد: «رژیم ایران بر روی موضوعاتی کار کرده اند که تا وقتی جدی نباشید، روی آنها کار نمی کنید. این موضوعات بسیار خطرناک هستند».

به گفته چندین مقام، در واقع برخی از کشورها، از جمله فرانسه و آلمان که درباره اطلاعات در عراق تردید داشتند، درباره آنچه که این اطلاعات ممکن است نشان دهد، نگرانند.

«آر نیکولاس برنز»، معاون امور سیاسی وزارت خارجه آمریکا که مساله هسته ای ایران را با اروپاییها دنبال می کند، از بحث در باره این اطلاعات خودداری کرد. وی گفت: رویکرد دولت بوش «دیپلوماسی آرام و محتاطانه ای است که برای افزایش فشار بر رژیم ایران به منظور انجام یک چیز دنبال می شود: طرحهای تسلیحاتی هسته ای خود را کنار گذاشته و به پای میز مذاکره با کشورهای اروپایی بازگردد». تحلیلگران و مقامات در اروپا و آسیا تصویر گسترده تری از این اطلاعات مطرح کرده و چندین مقام آمریکایی آن را تأیید کردند.

به دلیل حساسیت این اطلاعات، همه افرادی که با آنها مصاحبه شده خواستند نامشان فاش نشود و خواستار محرمانه نگاه داشته شدن این اطلاعات شدند. اگرچه این اطلاعات در میان برخی مقامات دولتی ارشد و اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی مورد بحث بوده است. مقامات گفتند دانشمندان و آزمایشگاههای تسلیحاتی آمریکا علاوه بر تحلیلگران خارجی این اسناد را برای تحقیق در باره صحت آنها بررسی کرده اند.

مقامات می‌گویند اسناد مربوط به کلاهک هسته‌ای را یافته‌اند که به فارسی نوشته شده و به دلیل صحت و جامعیت و به دلیل آنکه نشان‌دهنده پیشرفت از سال 2001 تا 2004 است، متقاعد کننده است.

یک مقام سابق ارشد اطلاعاتی آمریکا که اطلاعات مربوط به این لپ‌تاپ در اختیار وی قرار داده شده است، گفت در میان دولت آمریکا، «ماهیت و تاریخ این منبع به همه اطمینان می‌دهد که این یک چیز واقعی است».

«جوزف سپرینسیون»، کارشناس موسسه صلح بین‌المللی کارنگی گفت این اطلاعات محرمانه را مشاهده نکرده است، اما تصریح کرد: «آنچه ما نمی‌دانیم این است که آیا تلاش غیرمهاجنگی از یک جناح جاه‌طلب خاص برنامه موشکی صورت گرفته یا همانطور که برخی می‌گویند تلاش گام به گام رژیم ایران برای تولید سلاح هسته‌ای در این دهه است».

مقامات گفتند در حالی که دولت بوش با تردیدها درباره ادعاهایش در مورد ایران روبرو شده است، «گرگوری شولتز»، سفیر آمریکا در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از دیگر کشورها خواست با هم‌تای فرانسوی او صحبت کند.

مقامات خارجی که این اطلاعات را بررسی می‌کردند، تخمین می‌زنند که این لپ‌تاپ توسط فردی مورد استفاده قرار می‌گرفته که در برنامه هسته‌ای ایران کار می‌کرده یا این اطلاعات را از آن ربوده است. یک کارشناس تسلیحاتی ارشد گفت این اطلاعات آنقدر حجیم است که به نظر می‌رسد کار عده‌ای از مهندسان باشد.

مقامات اطلاعاتی آمریکا تأکید کردند این رایانه از گروه‌های مخالف ایرانی به دست نیامده که ادعاهای آنها در باره برنامه هسته‌ای ایران سابقه پیچیده‌ای از دقت دارد.

بر اساس این گزارش، دولت بوش در ماه جولای که فشارها بر سازمان ملل برای اقدامی تنبیهی علیه ایران صورت دهد، البرادعی را در جریان محتوای این لپ‌تاپ قرار داد.

البرادعی در یک مصاحبه از بحث درباره اطلاعات محرمانه خودداری کرد.

یک مقام اطلاعاتی ارشد گفت: «فکر کردن به اینکه این تصاویر واقعیت را منعکس می‌کنند، آسان است اما این مساله ممکن است درست نباشد».

یکی از مسائلی که این اسناد فاش می‌کند کار بر روی تعدادی چاشنی است تا مواد منفجره متعارف را منفجر کند و می‌تواند سوخت رادیواکتیو را به منظور آغاز واکنش زنجیره‌ای هسته‌ای تحت فشار قرار دهد.

این اسناد همچنین نشان می‌دهد چگونه باید یک توپ سنگین به طور مثال سوخت هسته‌ای در داخل یک کلاهک هسته‌ای را به منظور اطمینان از ثبات و صحت جهش آتش‌زا به سوی هدف نشانه رفت.

به گفته تحلیلگران، بمبی که در ارتفاع دو هزار پایی منفجر می‌شود، نشان‌دهنده سلاح هسته‌ای است زیرا این ارتفاع برای سلاح‌های متعارف، شیمیایی یا بیولوژیک استفاده نمی‌شود.

چندین کارشناس اطلاعاتی می‌گویند یک سازمان جاسوسی پیچیده غربی از نظر تئوری می‌تواند محتوای این لپ‌تاپ را تولید کرده باشد اما مقامات آمریکایی اصرار دارند که هیچ نشانه‌ای از تقلب وجود ندارد.

«گری سیمور»، رئیس عدم گسترش تسلیحات در شورای امنیت ملی دولت بیل کلینتون گفت: «متقاعدکننده‌ترین نشانه صحت این اطلاعات آن است که کار فنی اشاره شده در آن آنقدر مبسوط است که به سختی می‌توان آن را جعل کرد».

تحلیلگران آزمایشگاه ملی لوس آلاموس و آزمایشگاه ملی شمال غربی اقیانوس آرام یک گزارش 43 صفحه‌ای برای وزارت خارجه آمریکا تهیه کرده‌اند که به طور گسترده توزیع شده است. در این گزارش که شامل عکس‌های ماهواره‌های تجاری و تحلیل‌های اقتصادی است، اشاره شده ایران به انرژی هسته‌ای نیازی ندارد و اهداف واقعی خود را مخفی کرده است. این گزارش در تصاویری سایت‌های هسته‌ای ایران در نطنز را نشان می‌دهد.

در این گزارش آمده است که ایران ذخایر اورانیوم کافی برای سوخت برنامه انرژی هسته‌ایش تا سال 2010 نخواهد داشت اما اورانیوم کافی را «برای تولید تعداد قابل توجهی سلاح هسته‌ای در اختیار خواهد داشت».

البرادعی در باره این اطلاعات گفت آژانس باید «روند عادی را دنبال کند که به معنای آن است که من باید تنوع، درستی و صحت هرگونه اطلاعات را بررسی کنم و آن را با کشور مورد نظر مطرح سازم. در این مورد این مساله اتفاق نیفتاده است».

نیویورک تایمز می‌نویسد: مقامات اروپایی و آژانس اتمی اکنون در حال کار بر روی جزئیات پیشنهاد جدیدی هستند که به ایران فرصت انجام فعالیتهای هسته‌ای بسیار محدودی را در ایران می‌دهد اما هرگونه غنی‌سازی اورانیوم را به روسیه منتقل می‌کند.

برخی دیپلمات‌های اروپایی نگرانند که روبرویی با ایران با شواهد قوی مربوط به این گزارش تهران را به قطع مذاکرات با غرب، اخراج بازرسان بین‌المللی و حرکت به سوی طرح‌هایش یا هر چیز دیگری وادار کند.

یک دیپلمات ارشد اروپایی گفت: «این کارتی است که سیستم (مذاکرات) را در جا منفجر می‌کند بنابراین مساله این است که چگونه و چه زمانی با آن بازی کنیم. اگر اطلاعاتی وجود داشته باشد که بتواند با ایرانیها پیشرفت ایجاد کند، بدون اینکه سیستم را تخریب کند، بهتر است».

مقامات رژیم با پیشنهادهایی که اخیراً مطرح شده است که مرحله نهایی غنی سازی اروانیوم در خارج از ایران انجام شود، مخالفت کردند و تأکید کردند که خواهان تکمیل چرخه سوخت در داخل ایران هستند. چیزی که نگرانیهای بین‌المللی پیرامون مقاصد رژیم برای دستیابی به تسلیحات اتمی را افزایش داده است.

به عقیده ناظران، انتشار این اسناد که ماهها قبل به دست آمده است، نشان دهنده عزم جامعه بین‌المللی برای افزایش فشار بر رژیم ایران در آستانه برگزاری اجلاس حکام سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در 24 نوامبر است که قرار است در مورد اینکه پرونده اتمی رژیم به شورای امنیت ملل متحد فرستاده شود یا نه تصمیمگیری کند.

سخنان صریح دکتر روحانی درباره وضعیت کنونی کشور

چهارشنبه 25 آبان ۱۳۸۴ - 16 نوامبر ۲۰۰۵

آفتاب: دکتر حسن روحانی در اظهارات صریحی به تشریح وضعیت کنونی ایران در عرصه داخلی و تهدیدات خارجی پرداخت و خواستار دعوت مردم به دعوت و همدلی و اتحاد از سوی مسوولان شد. دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی طی سخنانی در نوزدهمین همایش سراسری ائمه جمعه سراسر کشور درباره مشارکت عمومی و همبستگی گفت: این دو مقوله مورد تأکید آیات قرآن مجید و روایات و فرهنگ اسلام و از مطالبات دائمی و همیشگی ملت‌ها بوده است و بی‌تردید تأمین منافع ملی کشورمان بدون این دو امکان‌پذیر نیست، در واقع از مهمترین آرمان‌های هر ملتی این است که بتواند برای این دو برنامه عملی بیابد.

حجت‌الاسلام و المسلمین حسن روحانی با اشاره به کینه‌توزی دشمنان ملت ایران افزود: آن‌ها برای پاس مردم طراحي و برنامه‌ریزی کرده‌اند به همین دلیل همبستگی و مشارکت در شرایط امروزی ایران اسلامی اهمیتی بیش از گذشته دارد.

وی به مقایسه شرایط بین‌المللی دو دولت قبلی با دولت فعلی اشاره کرد و گفت: شرایط بین‌المللی امروز نسبت به دولت‌های قبل سخت‌تر شده است و شرایط داخلی هم همین‌طور است. زمانی که هاشمی رفسنجانی مسوولیت اجرایی کشور را بر عهده گرفت آنچه در تبلیغات جهانی می‌شنیدیم این بود که دولت هاشمی میانه‌رو و عملگراست، البته برخی سخنان گزنده هم شنیده می‌شد.

وی ادامه داد: دو ماجرا باعث شد که دولت معتدل عنوان شود؛ یکی ماجرای ایران و عراق و نامه‌نگاری بین هاشمی و صدام بود که در نهایت منجر به عقب‌نشینی عراق از باقیمانده سرزمین‌های کشورمان و نیز آزادی اسرا شد و نیز موضع ایران در قبال حمله عراق به کویت که از دید همه مدبرانه و عاقلانه قلمداد شد. از دید داخلی هم بحث سازندگی و جبران خسارت‌های جنگ و بازگشت آوارگان و راه اندازی کارخانه‌ها و تأسیسات و اجرای برنامه پنج ساله بود که با توجه به این که گفتمان مسلط بحث سازندگی و توسعه کشور بود، مورد توجه افکار عمومی داخلی بود.

روحانی هم‌چنین

یادآور شد: در هشت سال زمان خاتمی نیز آنچه در دنیا مطرح شد، این بود که دولتی سر کار آمده که به دنبال توسعه سیاسی و آزادی بیشتر در داخل است، گرچه این بحث عده‌ای را نگران کرد اما بسیاری از مردم و نسل جوان و فرهیختگان از آن استقبال کردند و احساس می‌کردند که می‌توانند در سایه آن به خواسته‌های خود برسند.

دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی اظهار داشت: ما در شرایط دولت جدید، با فشارهای جدید در عرصه بین‌المللی مواجه‌ایم و تصویر دولت در آغاز کار متفاوت از دو دولت گذشته است. امروز شرایط سخت‌تری ایجاد شده است پس نیاز به وحدت بیشتر دیده می‌شود؛ این در حالی است که دشمنان سعی دارند چهره‌ی دولت را نظامی و امنیتی نشان دهند و از داخل هم عده‌ای مردم را می‌هراسانند و متأسفانه این امر در امیدواری و نشاط مردم اثر منفی گذاشته است.

وی تأکید کرد: امروز باید همه‌ی مردم را به دعوت و همدلی و اتحاد دعوت کنیم؛ بحث بر سر این دولت و شخص خاصی نیست، بحث در مورد نظام و کشور است. بحث فشار بین‌المللی است که در آغاز دولت با چنگ و دندان نشان داد که صحنه‌ی بین‌المللی رو در روی مردم ایران است. دوبار بحث از شورای امنیت سازمان ملل مطرح شده است؛ اولی سواستفاده از کلمات رییس‌جمهور و صدور بیانیه علیه ایران در شورای امنیت برای اولین بار، همچنین طرح موضوع شورای امنیت در بیانیه شهریورماه شورای حکام، و یا معرفی ایران به عنوان ناقض معاهدات ان. پی. تی است؛ این‌ها نشان می‌دهد که شرایط نسبت به 16 سال پیش یا 8 سال پیش عوض شده است.

روحانی هم‌چنین ادامه داد: نگرانی‌هایی هم که در وضع بورس پیش آمده است نشان می‌دهد که فشار در داخل بیشتر است. به همین دلیل بر فرمایشات مقام معظم رهبری تأکید می‌کنم که بیش از هر زمان دیگری نیاز به همبستگی و مشارکت ملی داریم. برخی فکر می‌کنند مشارکت ملی یعنی شرکت مردم در انتخابات که البته مشارکت مردم در انتخابات بسیار مهم است، اما دولت و مسوولان

باید بدانند که این مشارکت مردم باید مستمر باشد و بهترین نوع آن مشارکت مستمر و بدترین آن مشارکت طوفانی و مقطعی است. وی گفت: برخی دولت‌ها به دنبال مشارکت به صورت تزئینی و برخی هم به دنبال مشارکت و مشورت دادن مردم فقط برای کاهش هزینه هستند، اما مشارکت واقعی آن است که مردم در تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری‌ها دخیل باشند که این دیدگاه اسلام و امام(ره) است. وی با تأکید بر این که مشارکت تنها با نصیحت امکان‌پذیر نیست، اظهار داشت: این که در مقطعی مردم را به صحنه بکشیم هم کافی نیست، بلکه باید انگیزه ایجاد کنیم و کاری که مردم احساس کنند در برابر مشارکت پاداش می‌گیرند و اثرگذار هم هستند. مشارکتشان کارآمد است و اگر این کار را نکنند وضعیت به گونه‌ای می‌شود که دوست ندارند. باید به مردم تضمین دهیم که سلامت رای آنها را تضمین می‌کنیم. دولت باید تلاش کند که مردم این تضمین را بگیرند. همچنین باید آنها را آماده و آگاه کرد و اطلاع کافی به مردم داد.

دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی گفت: وقتی مشارکت عمومی باشد مردم احساس تعلق داخلی پیدا می‌کنند. باید مشارکت مردم را در تبادل نظر و تبادل در صحنه‌ی فرهنگی کشور با سهولت بیشتری همراه کرد تا آنها احساس نشاط کنند. از سوی دیگر نباید کاری کنیم که بخشی از مردم منزوی شوند و یا تفکرشان زیرزمینی شود، با کنار زدن عده‌ای کار به سامان نمی‌رسد اگر صحنه آماده‌ی کار نباشد عده‌ای را به کار زیرزمینی فرستاده‌ایم، باید کاری کنیم تا کسانی که امام(ره)، انقلاب و رهبری را قبول دارند، احساس انزوا نکنند. مردم نباید احساس بیگانگی کنند، نباید مطالبات سیاسی‌شان انباشته شود، باید آنها را سهیم و شریک کنیم تا اقتدار ملی را بالا ببریم. اقتدار نه با مشارکت 30 درصدی بلکه در حضور هشتاد درصدی ایجاد می‌شود. وی تأکید کرد: نگذارید منازعات سیاسی، کشور را به چند دستگی بکشاند که برای ما مشکل‌آفرین خواهد بود.

روحانی گفت: ما در بحث مشارکت بحران نداریم ولی باید برای آینده فکر کنیم. وی به همبستگی و همدلی مردم در روزهای انقلاب اشاره کرد و گفت: اگر امروز توانستیم آن طور مردم را همدل و هماهنگ کنیم هیچ کشوری نمی‌تواند علیه ما چیزی را طرح کند. روحانی اختلاف نظر در برخی موارد و مفاهیم را یکی از مشکلات امروز دانست و گفت: باید در این زمینه به اجماع برسیم تا بتوانیم برنامه‌ریزی کنیم. بالاترین وفاق، وفاق ارزشی است و بدترین شکاف هم فاصله افتادن ارزشی بین مردم و دولت است. نقش رسانه‌ها و ائمه‌ی جمعه در این زمینه بسیار مهم است، این‌ها می‌توانند ارزش واحد بین مردم و دولت ایجاد کنند. وی گفت: در جامعه‌ی اخلاقی خدامحوری، ایثار و فداکاری و مثل این‌ها ارزش است، ممکن است مردم دنبال اهدافی ملی مثل قدرت و ثروت و منزلت ملی باشند اما باید نشان دهیم که این اهداف همه در راستای هم هستند و با هم منافات دارند، عده‌ای به نام روشنفکران تلاش دارند که نشان دهند این‌ها از هم جدا هستند اما این طور نیست.

روحانی عوامل موثر در وحدت ملی را «اقتدار ملی»، «ثبات سیاسی»، «منافع مشترک» و «قاعده‌مند شدن رقابت سیاسی» و «دور شدن از اختلافات قومی و هویت ملی» عنوان کرد و عوامل مخرب را نیز «ابهام در مسایل سیاسی و منافع ملی»، «ترجیح منافع حزبی بر سیاسی»، «نمادهای بیگانه» و «عدم انتقال ارزش‌ها به نسل‌های بعد»، «عدم تحمل‌پذیری در انتقادات» و «بحث جهانی شدن و فقدان وفاق در نخبگان» عنوان کرد.

دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی همچنین در جمع خبرنگاران درباره‌ی اظهارات خود همایش سراسری ائمه جمعه گفت: آنچه در این سخنرانی بر آن تأکید کردم این است که در بحث مشارکت عمومی و همبستگی ملی ما نباید به شعار یا نصیحت اکتفا کرده و یا فکر کنیم این شعار برای مقطع و شرایط خاص است، باید برای این شعار برنامه‌ریزی کنیم و این مقولات را به در نظر گرفتن استراتژی اکتفا نکنیم، باید این را برنامه‌ریزی و اجرا کنیم تا بتوانیم به آنها دست یابیم. وی درباره‌ی بحث انتقاد و به خصوص از مسوولان گفت: انتقاد اگر از روی دلسوزی و برای اصلاح امور باشد، وظیفه‌ی همه‌ی مردم است و کمک می‌کند تا در جامعه به اهداف خود دقیق‌تر دست یابیم. تخریب شایسته نیست، اما انتقاد سالم مورد تأیید نظام است. باید نظرات مان را از روی دلسوزی به همه‌ی مقامات ارائه کنیم.

دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به سوالی در مورد پرونده‌ی هسته‌ی ایران نیز گفت: امروز شرایط ما در پرونده‌ی هسته‌ی ایران به خاطر قطعنامه‌ی غیرعادلانه شهرپورماه به گونه‌ای مطلوب نیست، بلکه باید همه باید دست به دست هم دهیم تا شرایط مطلوب شود. این مسایل مربوط به همه است و مردم هم خوشبختانه با دقت و با توجه به این که احساس می‌کردند چقدر برای مصلحت کشور مهم است، همواره در صحنه بوده‌اند. باید همچنان در صحنه باشند و به جمعی که مسوولیت دارند، کمک کنند.

روحانی هم‌چنین در پاسخ به سوالی درباره‌ی موافقت با غنی‌سازی در خارج از کشور به صورت مشارکتی گفت: نه، آنچه که امروز ایران دنبالش بوده، این است که ما حق داریم در کشورمان غنی‌سازی انجام دهیم، همه‌ی تلاش‌ها برای این بوده است و لا در کشورهای دیگر ما قبلاً هم در غنی‌سازی سهیم بوده‌ایم.

ملیسا فلمینگ در گفتگو با "مهر" و در واکنش به خبر نیویورک تایمز: دریافت یا عدم دریافت کامپیوتر حاوی اطلاعات هسته‌ای ایران در گزارش هفته آینده البرادعی اعلام خواهد شد
یکشنبه 22 آبان ۱۳۸۴ - 13 نوامبر ۲۰۰۵

سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفتگو با "مهر" در واکنش به خبر امروز روزنامه نیویورک تایمز بدون رد یا تکذیب دریافت لپ‌تاپ حاوی اطلاعات هسته‌ای ایران از آمریکا اعلام کرد: سیاست‌های آژانس اجازه نمی‌دهد در این زمینه اظهار نظر کنیم. به گزارش خبرنگاری مهر، ملیسا فلمینگ سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفتگوی اختصاصی با خبرنگار "مهر" درباره جنجال تازه روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز مبنی بر تحویل یک دستگاه لپ‌تاپ (رایانه قابل حمل) حاوی اطلاعات هسته‌ای ایران به مقامات آژانس از سوی منابع اطلاعاتی واشنگتن اظهار داشت: به خوبی از این خبر که روزنامه نیویورک تایمز در شماره امروز شنبه منتشر کرده مطلع هستم اما نمی‌توانم درباره آن هیچ‌گونه اظهار نظری داشته باشم. سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ادامه در پاسخ به "مهر" در زمینه دریافت یا عدم دریافت این کامپیوتر از سوی دیده بان هسته‌ای سازمان ملل تاکید کرد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برخی سیاست‌های ویژه را برای افراد خود تعیین کرده است که این سیاست‌ها امکان نمی‌دهد منابع رسمی بتوانند درباره این موضوعات حساس اظهار نظر نمایند. فلمینگ که به نظر می‌رسد تصمیم‌گیری‌های سیاسی و نه حقوقی و علمی آژانس و به ویژه محمد البرادعی مدیر کل آن را - که تحت فشار آمریکا و برخی کشورهای دیگر صورت می‌گیرد - از یاد برده است، توضیح داد: طبق سیاست‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی زمانی که میان کشورهای عضو آژانس برخی کشمکش‌ها ایجاد می‌شود، آژانس درباره آن موضوع اظهار نظر و یا موضع‌گیری نمی‌کند.

ملیسا فلمینگ گفت: ما اطلاعاتی را که صبح امروز روزنامه نیویورک تایمز منتشر کرده دریافت کردیم اما هرگونه اظهار نظر خود را در قالب گزارش مربوط به ایران هفته آینده به شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی ایران تحویل خواهیم داد. وی خاطرنشان کرد: رسانه‌ها و افرادی که در پی اطلاعات بیشتر در این زمینه باشند باید تا آماده شدن گزارش آژانس و برگزاری نشست شورای حکام منتظر بمانند. از سوی دیگر برغم تلاش خبرنگاران مهر برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه، دیگر منابع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در واکنش به این خبر مصرانه از اظهار نظر خودداری کردند. گفتنی است روزنامه نیویورک تایمز در حرکتی کاملاً تکراری با هدف اعمال فشار بر ایران که هر بار در آستانه برگزاری نشست شورای حکام تشدید می‌شود، نوشت: منابع رسمی اطلاعاتی آمریکا لپ‌تاپ دزدیده شده‌ای از ایران به مدیران آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تحویل دادند که حاوی طرح‌های هسته‌ای است و آن را نشانه‌ای می‌دانند که ثابت می‌کند ایران به طور مخفیانه در پی تسلیحات هسته‌ای است. به نوشته نیویورک تایمز که هیچ منبعی را برای این خبر اعلام نکرده است، لپ‌تاپ مذکور در حدود سه ماه پیش به آژانس تحویل داده شده است.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

مهمترین خبرهای جهان از شب گذشته تاکنون

پنجشنبه 26 آبان ۱۳۸۴ - 17 نوامبر ۲۰۰۵

- خبرگزاری "مهر" - گروه بین‌الملل: سرخط مهم‌ترین خبرهای جهان به نقل از خبرنگاری‌ها از شب گذشته تاکنون به شرح زیر است:
- آمریکا برای استفاده از پایگاه نظامی ازبکستان علی‌رغم مخالف کنگره 23 میلیون دلار پرداخت خواهد کرد
- دیپلماتها: ایران به رغم مخالف غرب باز فرآوری اورانیوم را شروع کرده است
- انتقادات در مورد عراق غیر مسئولانه است
- آمریکا از استفاده هواپیماهای سازمان اطلاعاتی این کشور از خاک اسپانیا اظهار بی‌اطلاعی کرد
- چهار زن استرالیایی به بهانه حمل اسلحه در دمشق دستگیر شدند
- انگلیس: ما هم از فیسفر سفید استفاده می‌کنیم اما برای تولید دود.
- بوش اعلام کرد که برای حل برنامه هسته‌ای کره شمالی نیاز به اتحاد است
- سازمان سیا: کاسترو بیماری پارکینسون دارد
- دیک چنی معاون رئیس‌جمهور آمریکا انتقادات نسبت به جنگ عراق را رد کرد

- یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا: هنوز زود است تا سیاسی بودن یا نبودن مرگ رهبر اوپوزیسیون در قزاقستان را مورد تأیید قرار داد
- "باب وودوارد" به خاطر عدم افشای فردی که در مورد مامور سیا به وی اطلاعات داده است از واشنگتن پست عذرخواهی کرد
- خوزه ماریا ازنار نخست وزیر سابق اسپانیا که در زمان وی کشورش با آمریکا در عراق همپیمان بود از ارائه توضیح در باره استفاده هواپیماهای سازمان سیا از خاک این کشور خودداری کرد.
- اتحادیه اروپا از ایران خواست تا گفتگوهای هسته ای را از سر بگیرد
- تداوم چالش و احزاب هندی پیرامون موضوع هسته ای ایران
- شماری از افراطی ترین شخصیت های سیاسی آمریکایی مخالف جمهوری اسلامی ایران به سیاستگذاران واشنگتن توصیه کردند که اقدامات و رفتار جاری را علیه ایران تشدید کنند.
- آژانس انرژی هسته ای روسیه روز چهارشنبه اعلام کرد پارلمان روسیه با تخصیص 215 میلیون دلار برای تکمیل ساخت یک راکتور هسته ای جدید در منطقه اورال موافقت کرده است.
- احزاب مخالف دولت در جمهوری آذربایجان خواستار تجدید انتخابات پارلمانی در این کشور شدند
- نوه موشه منوهین آهنگساز بزرگ یهودی: ما از آلمانها به خاطر یهودیان کشته شده باج خواهی می کنیم
- وزیر دفاع انگلیس رفتار غیرانسانی با زندانیان عراقی را غیر قابل قبول خواند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رییس جمهور سابق آمریکا در جمع دانشجویان عرب در دبي اظهار داشت: آمریکا در حمله به عراق اشتباه بزرگی مرتکب شد.

پنجشنبه 26 آبان ۱۳۸۴ - 17 نوامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، بیل کلینتون، رییس جمهور سابق آمریکا در سخنرانی خود برای دانشجویان دانشکدهی آمریکایی دبي به نبود طرح کافی برای دوران پس از خلع صدام از قدرت اشاره کرد و گفت: صدام رفته است. این چیز خوبی است. اما با آنچه که در حال حاضر رخ می دهد موافق نیستم.

وی افزود: این يك اشتباه بزرگ بود. دولت آمریکا اشتباهات زیادی انجام داد. یکی از آنها آسان گرفتن خلاص شدن از صدام بود اما آنها دشوار بودن متحد نگه داشتن کشور را پیش بینی نکرده بودند. کلینتون اظهار داشت: آمریکا کارهای خوبی در عراق انجام داده که برکناری صدام، تدوین قانون اساسی جدید و برگزاری انتخابات پارلمانی از جمله ی آنهاست، اما برچیدن کل ساختار قدرت در عراق پس از خلع صدام یکی از اشتباهات آمریکایی ها بود. ما هرگز نیروی کافی برای کنترل یا حفظ مرزها نداشتیم. مرزها باز باقی ماندند و تروریست ها توانستند وارد عراق شوند.

کلینتون تأکید کرد: اگر آمریکا ارتش، ساختار اجتماعی و پلیس عراق را دست نخورده باقی می گذاشت، بسیار بهتر بود.

کلینتون درباره ی درگیری های رژیم صهیونیستی با فلسطینیان از باز شدن مرزهای غزه از 25 نوامبر به عنوان آغازی خوب یاد کرد اما از جهانیان خواست بر روی این مناطق فقرزده سرمایه گذاری کنند. وی گفت: باید تلاشی جدی توسط دولت های اروپایی و آمریکا و مناطق دیگر جهت سرمایه گذاری در غزه انجام شود.

ثبات عراق، نقطه روشن مناسبات ایران و آمریکا

شرق: دوشنبه 23 آبان ۱۳۸۴ - 14 نوامبر ۲۰۰۵

ترجمه: شبینم جعفرزاده: در حال حاضر دولت آمریکا بر سر دوراهی قرار گرفته است، میان ایده به زعم واشینگتن برخورد و یا تامین امنیت هسته ای این کشور، میان وارد عمل شدن و یا ادامه مذاکرات. اما راهبرد ایالات متحده برای مقابله با پیشرفت های هسته ای ایران مدت ها است که آمیزه ای از اهداف مختلف را شامل می شود. اکنون زمان آن فرارسیده که طرحی مشخص برای مقابله با برنامه هسته ای ایران ارائه شود تا به ادعای آمریکا بتوان مانع ساخت بمب هسته ای در ایران شد.

چنین کاری تقریباً در موسسه بروکینگز واشینگتن انجام شد و واقعیت این است که سیاست آمریکا در قبال ایران چندان هم دچار پیچیدگی نیست. بلکه تنها نمی توان گزینه ساده ای را میان مصالحه یا مواجهه انتخاب کرد. تا زمانی که قیمت نفت همچنان بالا باشد، چنانکه همه شواهد حاکی از ادامه آن است، مشوق های اقتصادی تأثیر چندانی بر وضعیت فعلی نخواهد داشت. از سوی دیگر نابسامانی های عراق هم موجب شده است که تهدید حمله به ایران همچنان گزینه هایی ناممکن محسوب شوند. با توجه به شرایط محدود فعلی باید فقدان نوآوری سیاستگذاران آمریکایی را بر آنها بخشید و مهمتر از آن باید به خاطر داشت که ایران در این بازی تمامی برگ ها را در اختیار دارد: قدرت اقتصادی، دولتی باثبات، مصنویت هر چند موقت از حمله آمریکا، دوستانی مانند روسیه و چین در شورای امنیت سازمان ملل و همچنین اهرم هایی موثر در میان شیعیان عراق، گروه های مبارز فلسطین و حزب الله لبنان. با این حال باید خط روشنی از سیاست دولت بوش تصویر شود و آمریکا برای این کار راه های متعددی را پیش رو دارد. نخستین کار ایجاد رابطه ای محکم تر با اتحادیه اروپا است که اخیراً در مورد

رابطه با ایران بسیار نزدیک بوده است. سیاست هماهنگی هم تا حدودی موفقیت آمیز بوده و تعلیق برنامه هسته ای ایران در طول سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۵ گواهِ آن است ولی این روند اکنون به محدودیت طبیعی تاثیرگذاری خود رسیده است. به گفته فیلیپ گوردون از موسسه بروکینگز، آمریکا و اروپا پیشتر تقسیم کار کرده بودند و آمریکا چماق را و اروپا هویج را در اختیار داشت، شاید در حال حاضر بهتر باشد رویکرد این دو اندکی تغییر کند. شیوه مطمئن گذشته در مورد پلیس خوب - پلیس بد هم سبب شده که اروپایی ها با توجه به خصومت آمریکا با ایران، قادر به تامین محدود امنیت ایران باشند. به همین شکل مشوق های اروپا فاقد حمایت آمریکا هستند. دومین راه این است که آمریکا در مورد سیاست خود در قبال ایران، به هدف مشخصی دست پیدا کند چرا که در حال حاضر نوعی طفره روی استراتژیک از این کار وجود دارد و هدف این است که همکاری ایران در زمینه هسته ای در درازمدت به طور همزمان صورت گیرد. این اهداف کاملاً با یکدیگر در تناقض هستند زیرا اگر دولتی از حمله آمریکا هراس داشته باشد، تمایل بیشتری دارد که به ساخت بمب روی آورد تا اینکه مذاکرات را ادامه دهد. با این وجود گزینه حمله نظامی به ایران کاملاً از روی میز کنار نرفته است و به این معنا است که ایرانی ها و جامعه جهانی متقاعد شوند که چنین گزینه ای تنها به سبب تهدید هسته ای ایران روی میز قرار گرفته است. چنین تضمینی نه تنها مذاکرات را موثرتر می کند بلکه برای اعمال تحریم های مورد نظر غرب علیه ایران هم موثر خواهد بود. به این ترتیب با مشخص شدن سیاست آمریکا در برابر ایران، این کار تنها در مورد امنیت هسته ای این کشور انجام خواهد شد و کاری به سیاست های دیگر ایران در خاورمیانه نخواهد داشت. سومین عاملی که در سیاست ایالات متحده باید مورد توجه قرار گیرد این است که به دنبال یافتن وجه مشترکی با ایران باشد. این کار چندان که به نظر می رسد دشوار نیست. به گفته جیمز دابینز رئیس مرکز سیاست های دفاعی و امنیتی بین المللی راند، مسئله هسته ای بهترین نقطه برای شروع روابط ایران - آمریکا نیست. نقطه روشن این روابط در ثبات عراق نهفته است که هر دو کشور در این زمینه منافع مشترکی دارند. وی با اشاره به ادامه روابط به این شکل می گوید که ایرانی ها به طرز شگفت آوری در بازسازی افغانستان موثر و مفید بودند. در پایان آمریکا است که باید برای کارایی سیاست های خود به روسیه و چین نزدیک تر شود. زیرا بنا بر گفته های دابینز، وقتی آمریکا نتوانسته تحریمی را بر کره شمالی که هیچ دوستی در دنیا ندارد، اعمال کند، چگونه خواهد توانست این کار را با ایران انجام دهد؟ به این ترتیب آمریکا ابتدا باید سیاست های خود را در زمینه انرژی، امنیت و برقراری دموکراسی در آسیای مرکزی با دو کشور چین و روسیه همراه سازد و منتظر تصمیم ایران باشد. اگر ایران بر فرض محال بخواهد بمب اتمی بسازد، قطعاً تغییر سیاست های آمریکا بر چنین تصمیمی تاثیر خواهد گذاشت و در صورت لزوم آن را به تعویق خواهد انداخت.

منبع: یونایتد پرس اینترنشنال

عبدالعزیز حکیم با سفیر آمریکا در بغداد دیدار کرد

سه شنبه 24 آبان ۱۳۸۴ - 15 نوامبر ۲۰۰۵

رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق با سفیر آمریکا در بغداد دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «سید عبدالعزیز حکیم» رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق شب گذشته دوشنبه در دیدار با «زلماي خلیل‌زاد» سفیر آمریکا در بغداد دیدار و گفت‌وگو کرد.

پایگاه خبری ایلاف گزارش داد: «حکیم و خلیل‌زاد در دیدار شب گذشته خود بر شفافیت دستور کار کنفرانس 19 نوامبر «وفاق ملی» در قاهره و مواجهه‌نشدن با اقدامات از پیش هماهنگ‌نشده تأکید کردند. یک منبع مطلع در مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق گفت که در این دیدار، دو طرف آخرین تحولات روند سیاسی عراق را مورد بررسی قرار داده و بر شفافیت افراد شرکت‌کننده و موارد مطرح‌شده در نشست قاهره تأکید کردند.»

حکیم که ریاست فراکسیون «ائتلاف عراق یکپارچه» را در مجمع ملی عراق برعهده دارد، گفته است که تروریست‌ها و بعثی‌های سابق نباید در نشست قاهره شرکت کنند. این درحالی است که براساس برخی اخبار به‌رغم مخالفت احزاب شیعه، برخی از افسران ارتش سابق عراق در نشست قاهره شرکت خواهند کرد. نشست سه روزه قاهره، مقدمات برگزاری کنفرانس «وفاق ملی» را فراهم خواهد کرد.

«عمرو موسی» دبیرکل اتحادیه عرب در سفر اخیر خود به عراق، طرح این اتحادیه را برای برگزاری کنفرانس «وفاق ملی» با حضور همه طیف های مختلف سیاسی مطرح کرد که با استقبال اکثریت شخصیت‌های عراق مواجه شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 26 آبان

پنج شنبه 26 آبان ۱۳۸۴ - 17 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های آخرین روز هفته تهران سخنان اکبر هاشمی رفسنجانی، محمود احمدی نژاد و حسن روحانی را در همایش اتمه جمعه با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود نقل کرده اند. آتش سوزی

کتابخانه دانشکده حقوق دانشگاه تهران، گمانه زنی هایی درباره ادامه مذاکرات هسته ای و سرنوشت پرونده هسته ای و سومین وزیر نفت پیشنهادی از جمله دیگر مطالب روزنامه های امروز است. **جمهوری اسلامی** بخشی از سخنان اکبر هاشمی رفسنجانی را در صدر اخبار خود نقل کرده که گفته است تخریب مدیران پرورش یافته نظام گناهی نابخشودنی است.

آفتاب بزد هشدار رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام را در همایش ائمه جمعه در صدر اخبار خود آورده که گفته است شرایط داخلی خطر حمله خارجی را جدی کرده است. همین روزنامه در صفحه اول خود از قول حسن روحانی در همان جلسه نوشته شرایط پرونده هسته ای مناسب نیست. روزنامه **ایران** نوشته بعد از سخنان دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی گروهی به مخالفت با وی پرداختند.

روزنامه **ایران** این بخش از سخنان رییس جمهور را در صدر اخبار خود آورده که گفته است خدمات مدیران گذشته را ارج می نهیم. به نوشته این روزنامه، محمود احمدی نژاد در همایش ائمه جمعه با تأکید بر اینکه اشرافیگری در این دولت جایی ندارد، افزود: اجازه نخواهیم داد که خودروهای زرهی ۳۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومانی وارد شود و برخی از مدیران همچنان آن را در اختیار داشته باشند.

کیهان نوشته اظهارات دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی درباره رئیس جمهور اسلامی ایران در جمع ائمه جمعه در حاشیه جلسه علنی دیروز مجلس، واکنش هایی را در پی داشت. **کیهان** به عنوان مثال نظر یک نماینده محافظه کار را نقل کرده که گفته است اگر آقایان از تیره شدن رابطه چند کشور اروپایی با ایران به خاطر اتخاذ مواضع اصولی و ارزشی رئیس جمهور مردمی نگرانند، بدانند هر چقدر هم فشار بیاورند، احمدی نژاد حاضر نیست مناسبات قبلی را در عرصه سیاست خارجی حفظ کند.

همسنگی در صدر اخبار خود با چاپ عکسی از کتاب های سوخته در کتابخانه دانشکده حقوق دانشگاه تهران نوشته فرهنگ مکتوب ایرانیان سوخت.

روزنامه **ایران** همین خبر را در صدر اخبار خود آورده و نوشته آتش سوزی ساعت ۴ بامداد هنگامی رخ داد که تمامی درهای کتابخانه بسته بوده و کسی داخل محوطه کتابخانه حضور نداشت و ۷۰ درصد از کتاب های مرجع دانشکده به طور کامل از بین رفته اند.

به نوشته روزنامه **ایران** با نزدیک شدن زمان نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای داوری پرونده هسته ای ایران، دیپلماسی کشورهای ذینفوذ در این باره فعالیت از پیش شده است، گزارشگر **ایران** نوشته آمریکا به عنوان مخالف اصلی فعالیت های هسته ای ایران دیروز به رایزنی با روسیه و چین پرداخت تا حامیان شرقی ایران را از دیدگاههای خود متأثر سازد.

خراسان نوشته در حالی که دکتر احمدی نژاد قبل از معرفی لیست کابینه خود گفته بود کابینه من همه را شگفت زده خواهد کرد معرفی سومین گزینه وزارت نفت دوباره باعث شگفتی برخی نمایندگان مجلس شد. به نوشته این روزنامه، محسن تسلطی در حالی از سوی رئیس جمهور به مجلس معرفی شد که طی چند روز گذشته در گمانه زنی های رسانه ای و مباحثی که در میان نمایندگان مجلس مطرح می شد نام وی شنیده نشده بود.

کیهان از زبان نماینده آمل نوشته اخبار مربوط به تابعیت مضاعف و گرین کارد داشتن محسن تسلطی وزیر پیشنهادی نفت شایعه است و به فرض صحت، هیچ تاثیری در رای اعتماد مجلس به وی ندارد. آنچه مهم است تابعیت سیاسی است وگرنه بسیاری هستند که با گرفتن تابعیت اجتماعی تنها در کشور دیگر زندگی می کنند و این موضوع چیز مهمی نیست. به نوشته **کیهان** اما ندیمی نماینده مردم لاهیجان گفته اگر موضوع گرین کارد تسلطی و تابعیت انگلیسی دخترش صحت داشته باشد، مجلس واکنش نشان می دهد. ولی حضور تسلطی در ستاد انتخاباتی معین موضوع چندان مهمی نیست.

مرور روزنامه های صبح تهران: 25 آبان

چهارشنبه 25 آبان ۱۳۸۴ - 16 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران به نقل سخنان تازه رییس قوه قضاییه پرداخته، از واکنش ها نسبت به اعلام نام سومین وزیر پیشنهادی نفت از سوی رییس جمهور خبر داده، و از قول مقامات ایرانی درباره بحران هسته ای و علت لغو سفر رییس جمهور به تونس نوشته اند

همزمان با اعلام نام سومین وزیر پیشنهادی نفت توسط رییس جمهور احمدی نژاد به مجلس روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته از اهواز خبر می رسد معرفی آقای تسلطی به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت نفت در میان نیروهای تخصصی وزارت نفت با شگفتی مواجه شده است چرا که وی مهندس عمران بوده و در مناطق آزاد پتروشیمی مسئولیت احداث سازه های مسکونی و راهسازی را برعهده داشته و فاقد تخصص و تجربه ای است که نمایندگان مجلس بر آن تأکید دارند.

کیهان نوشته دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به سنوالی درباره مذاکرات هسته ای که گفته شده بود به سه کشور اروپایی محدود نخواهد ماند گفته است ما چند مسیر را در مذاکرات خود دنبال می کنیم اما از آنجا که شورای حکام در آخرین قطعنامه خود اصرار داشت با سه کشور اروپایی مذاکره کنیم ما هم مذاکرات خود را با آنها ادامه دادیم و این به معنی انحصار مذاکرات با سه کشور اروپایی نیست.

به نوشته روزنامه **ایران** دبیر مجمع تشخیص مصلحت گفته شرایط بین المللی شرایطی نیست که پرونده ایران به شورای امنیت برود بخصوص که ماههای آینده ماههای حل و فصل مسایل سوریه و لبنان است و ما الان در بهترین شرایط هستیم که بتوانیم از اروپایی ها و غربی ها امتیاز بگیریم.

محسن رضایی، کشور را متهم به ضعف دیپلماسی کرده و گفته ایران باید از اروپایی ها بخواهد پیشنهادشان را اصلاح کند. وقتی که ایران پیشنهاد طرف مقابل را نمی پذیرد، نباید خود ایران پیشنهاد بدهد. وقتی ما پیشنهاد می دهیم، یک اشتباه دیپلماتیک است. باید از طرف مقابل بخواهیم پیشنهاد بعدی را همراه با اصلاحات مطرح کند، چون توپ در زمین اروپا هست. نباید با دست خودمان توپ را به زمین خودمان بیاوریم.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نظر رییس قوه قضاییه را در صدر اخبار خود آورده که گفته است تضعیف اقتصاد فساد اکبر است.

به نوشته روزنامه **جوان** آیت الله شاهرودی گفته است نباید فضا به گونه ای باشد که تلقی شود ما لیستی بلند بالا از مفسدان اقتصادی و آقازاده ها و مدیران و فعالان اقتصادی داریم که آن را مخفی کرده و قصد نداریم آنها را معرفی نماییم.

به دنبال اعلام خبر لغو سفر محمود احمدی نژاد به تونس **کیهان** از قول وزیر خارجه نوشته اجلاس تونس اجلاس ارتباطات بوده که معمولا وزیران ارتباطات در آن شرکت می کنند. مجموع بررسی ها و موضوعات مطروحه، سطح شرکت کنندگان و همچنین مشکلات تونس برای برگزاری این کنفرانس و نیز سرویس دهی مناسب به هیات های خارجی از عواملی بود که باعث شد به رییس جمهوری پیشنهاد دهیم در این اجلاس شرکت نکند که ایشان هم موافقت کردند. اما به نوشته روزنامه **شرق** یکی از اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته است علت لغو این سفر حضور نخست وزیر اسرائیل در اجلاس تونس و ترتیبات استقبال دولت تونس و سازمان ملل از هیات ایرانی بود.

به نوشته **شرق** نماینده بهار همدان در ضمن خبر داده که سفر گروه پارلمانی ایران به کشور های اروپایی هم لغو شد.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از انعکاس جهانی سخنان محمد خاتمی خبر داده که در کنفرانسی در وین گفته است جوامع مذهبی جهان را از سلاح های شیمیایی و هسته ای نجات دهند.

مرور روزنامه های تهران: 24 آبان

سه شنبه 24 آبان ۱۳۸۴ - 15 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در صدر اخبار خود نظرات رهبر جمهوری اسلامی را نقل کرده اند که خواستار آن شده که به دولت فرصت خدمت داده شود و در میان سایر گزارش های خود، اخباری از نا آرامی های فرانسه، پرونده هسته ای ایران و تشکیل حزب تازه ای از سوی مهدی کروبی رییس سابق مجلس منتشر کرده اند.

اعلام سه ماه وضعیت فوق العاده در فرانسه عنوان اصلی روزنامه **همبستگی** است و **کیهان** همین موضوع را در سرمقاله خود مطرح کرده و نوشته این بار فرانسه با تمام جامعه مسلمان آن کشور روبرو است و به سرنوشتی گرفتار شده که بقیه کشورهای غربی هم باید در انتظارش باشند. یک روز بعد از ابراز امیدواری چند روزنامه نزدیک به دولت در مورد به نتیجه رسیدن راه حل روسیه و حل بحران هسته ای، **آفتاب یزد** از قول یکی از نمایندگان مجلس نوشته پرونده هسته ای هر چه می گذرد سخت تر و پیچیده تر می شود.

به نوشته همین روزنامه نماینده دیگری گفته ایران با خارج شدن بخشی از غنی سازی اورانیوم از خاکش موافقت ندارد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود با تاکید بر این که باید بدون توجه به فشارهای بین المللی فعالیت های هسته ای را ادامه داد نوشته اگر امروز، انرژی اتمی را بهانه قرار داده اند، فردا حقوق بشر مستمسک آنها خواهد بود و روز دیگر چیز دیگر.

به نوشته این روزنامه کسانی که می گویند در موضوع انرژی اتمی کوتاه بیاییم برای بهانه گیری های دیگر چه فکری کرده اند؟

شرق مصاحبه جواد لاریجانی، مشاور بین المللی قوه قضاییه را با اهمیت دیده که از روابط دیپلماتیک میان ایران و آمریکا گفته آن هم در شرایطی که رابطه تهران و واشنگتن به اوج چالش خود رسیده است. به نوشته **شرق** لاریجانی می گوید در رابطه با آمریکا باید استراتژی مهار و کاهش تنش و معمولی ساختن روابط در دراز مدت را به نفع خود دنبال کنیم.

آفتاب یزد که سخنان معاون پیشین وزارت خارجه را با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود نقل کرده از زبان وی نوشته در دراز مدت باید کار با دشمن را سامان دهیم.

طنزنویس **آفتاب یزد** با نقل گفته های اخیر جواد لاریجانی و با اشاره به اظهار نظرهای قبلی علی لاریجانی درباره مذاکرات هسته ای پرسیده است بالاخره شکلات یا آب نبات.

جواد لاریجانی در مصاحبه های که روزنامه ای امروز آن را نقل کرده اند گفته غربی ها می خواهند در برابر استقلال هسته ای به ما شکلات های اقتصادی بدهند در حالی که برادر او علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، پیش از این گفته بود غربی ها در مقابل در گرانهای ایران می خواهند مشتکی آب نبات در کف ما بگذارند.

آفتاب یزد در گزارش آغاز به کار حزب عدالت ملی نوشته مهدی کروبی در اولین سخنان خود به عنوان دبیرکل این حزب گفته است انتخابات مجلس خبرگان باید آزاد باشد.

روزنامه **ایران** از قول رییس مجلس سابق نوشته است ما به دنبال تخریب دولت فعلی نیستیم اما برای نجات جمهوریت نظام به میدان آمده ایم.

روزنامه های تهران: 24 آبان

دوشنبه 23 آبان ۱۳۸۴ - 14 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران عنوان های اصلی خود را به گمانه زنی درباره آینده پرونده هسته ای ایران اختصاص داده و با انعکاس گزارش نیویورک تایمز، آن را جنجال سازی خنده آور درباره تلاش های ایران برای دسترسی به بمب اتم خوانده اند.

همبستگی با عنوان جنجال سازمان یافته علیه فعالیت های هسته ای گزارش نیویورک تایمز را در مورد دست یافتن ماموران سازمان سیا به لب تاپی منعکس کرده که ظاهراً حاوی اسرار کوشش ایران برای دست یافتن به سلاح های هسته ای بوده است.

آفتاب یزد نیز همین موضوع را در صدر اخبار خود نقل کرده و از زبان سخنگوی وزارت خارجه آن را داستان زیبایی خوانده که واقعیت ندارد.

اعتماد در صدر گزارش های خود از قول کارشناسان غربی نوشته حتی اگر این اسناد دقیقاً منعکس کننده پیشرفت های ایران در طراحی کلاهک باشد، این کشور همچنان با تولید بمب رادیو اکتیو که هسته کلاهک را شکل می دهد، فاصله دارد.

آژانس های اطلاعاتی آمریکا اخیراً برآورد کرده اند که ایران زودتر از سالهای ابتدای دهه آینده نمی تواند سلاح هسته ای داشته باشد.

روزنامه **ایران** از قول یک عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته جنجال ها درباره برنامه های هسته ای ایران افزایش یافته است، در همین حال دانشمندان در آزمایشگاه های سازمان ملل در حال بررسی این موضوع هستند که آیا تهران ساخت بمب اتمی را پیگیری می کند یا نه.

به نوشته **ایران** در ساختمان های بسته ای در جنوب شرقی وین، دانشمندان آژانس بین المللی انرژی اتمی با روش های مدرن در حال بررسی ذرات اورانیوم و پلوتونیومی هستند که از ایران نمونه برداری شده است.

کیهان گزارش نیویورک تایمز را بازی خنده آوری خوانده و آن را با ادعاهای کولین پاول درباره سلاح های کشتار جمعی عراق برابر دانسته که بعداً وزیر خارجه سابق آمریکا آنها را یکسره نادرست خواند.

در حالی که روزنامه های مختلف از مخالفت ایران با طرح مشارکت روسیه در تولید سوخت هسته ای یاد کرده اند **جام جم** نوشته برای اولین بار حکایت هسته ای ایران، با طرح طرف سوم همراه شده که احتمال رسیدن طرف های دعوا - یعنی ایران، آمریکا، اروپا و روسیه را به یک راه حل نهایی بیش از همیشه قوام بخشیده است.

به گفته **جام جم** اگرچه این طرح در مقطع کنونی به دلیل حساسیت بالا با رفتار محتاطانه مقامات رسمی طرف های درگیر روبروست، اما این طرح به احتمال قوی موضوع هسته ای تهران را به راه حل نهایی می رساند.

روزنامه **ایران** خبر داده که سفر البرادعی به تهران در روزهای آینده برای متقاعد کردن تهران به انتقال برنامه غنی سازی اورانیوم به روسیه است.

روزنامه **جوان** گمانه زنی کرده است که اروپا و ایالات متحده در پشت پرده مواضع به ظاهر تند و انعطاف ناپذیر، در پی یافتن راه های میانه و قابل سازش مطلوب هستند و ظهور طرح هایی نظیر طرح مکانیزم سه جانبه صدور تضمینی محصول غنی شده اورانیوم به ایران ناممکن نبوده و می تواند در دستور کار این کشورها قرار داشته باشد.

به نوشته تحلیلگر **جوان** فعلاً استراتژی آنها زیر فشار قرار دادن ایران برای پذیرش حداکثر طرحی است که کلید کنترل غنی سازی از ایران خارج شود.

روزنامه های تهران: 22 آبان

یکشنبه 22 آبان ۱۳۸۴ - 13 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های یکشنبه تهران در میان اخبار خارجی نا آرامی های فرانسه را با اهمیت دیده اند و از گفتگوهای هسته ای تهران با مقامات روسی و جنبش غیرمتعهدها گزارش های ضد و نقیضی داده اند و به انعکاس پاسخ مقامات سیاسی به گلایه رییس جمهور از انتقاد از دولت پرداخته اند.

ایران و روسیه

شرق در صدر گزارش های خود نوشته تهران از چهار گوشه عالم میهمانان عالی رتبه ای دارد که برای حل پرونده هسته ای ایران، یک شب پاییزی سرد باران زده تهران را تجربه کردند از جمله دبیران شورای امنیت ملی ایران و روسیه که در محیطی دوستانه به گفتگو درباره پرونده هسته ای ایران پرداختند.

خراسان با عنوان برخورد سرد ایران با پیشنهاد روسیه نوشته یک مقام هسته ای روسیه همزمان با سفر دبیر شورای امنیت ملی آن کشور به تهران از پیشنهاد مشارکت هسته ای روسیه به تهران خبر داد ولی علی لاریجانی به طور تلویحی این مسئله را رد کرد و گفت برای ایران غنی سازی در خاک خودش مطرح است.

جام جم با عنوان برخورد مثبت مسکو با ایران نوشته ایگور ایوانف، دبیر شورای عالی امنیت ملی روسیه به تهران آمد و اولین اظهارنظرهای او این بود که روسیه هیچ طرح یا پیشنهاد هسته ای مشخصی به ایران نداده است.

غیرمتعهد ها

جام جم نوشته در حالی که اروپا و آمریکا در تلاشند با جذب روسیه به اردوگاه خود «کلویی از بزرگان» تشکیل دهند، ایران توانست وزرای خارجه سه کشور بزرگ جنبش عدم تعهد را در تهران گردهم جمع کند و از آنها عهد بگیرد تا در نشست آتی شورای حکام از جمهوری اسلامی حمایت کنند.

جوان نوشته در حالی که اروپا و آمریکا مشغول جلب روسیه هستند کشورهای غیرمتعهد در تهران توافق کردند که بیش از پیش با ایران هماهنگ باشند و پرونده ایران در آژانس باقی بماند. تحلیلگر **جوان** گمانه زنی کرده است که ایران در جلب نظر غیرمتعهدها تا اندازه زیادی موفق بوده است.

کیهان در سرمقاله خود نوشته وضعیت دیپلماسی غرب در مقابل ایران در طول دو سال گذشته، التماس گونه بوده است. غرب برای اولین بار است که احساس می کند نمی تواند و نباید ایران را نادیده بگیرد.

نویسنده سرمقاله **کیهان** به عنوان نشانه ای بر عجز کشورهای غربی در مقابل ایران نوشته زمانی- در اوایل بحران- آمریکایی ها می گفتند ایران باید قید فن آوری هسته ای را (سیکل سوخت و نیروگاه) به طور کامل بزند ولی حالا پذیرفته اند که چنین امری محال است.

انتقاد از انتقاد

آفتاب یزد در سرمقاله خود با اشاره به سخن محمود احمدی نژاد، رییس جمهور ایران که گفته بود توهین به رییس جمهور توهین مسلم است به نقل ماجرای پرداخته که در زمان شهرداری احمدی نژاد اتفاق افتاد و بعد از گلایه ملایم محمد خاتمی رییس جمهور وقت، در نامه تندی به وی پاسخ داد. سردبیر آفتاب یزد نوشته تا پیش از ریاست جمهوری محمد خاتمی هر نوع انتقاد از رییس جمهور، دشمنی با پیامبر بود ولی حالا اگر احمدی نژاد سیاست دولت را در افشای اعمال غلط گذشتگان می داند باید با تمام نیرو در مقابل کسانی که می خواهند هاله ای از تقدس دور سر دولت بیندازند مقاومت کند.

خراسان در یادداشت سیاسی خود با اشاره به نظر رییس جمهور درباره تبلیغات علیه دولت نوشته گسترده تر کردن دایره «جرم» تا حد «تبلیغات علیه دولت» قابل بحث است، چرا که در این صورت باید در سراسر دوران ۸ ساله ریاست جمهوری خاتمی، علیه مخالفان خاتمی، اعلام جرم می شد. **خراسان** به یاد آورده که هر دولت و دستگاه اجرایی بایستی بداند که به طور طبیعی منتقدانی دارد و هیچ دولتی در خلا کار نمی کند و نوشته فعلا مهمترین جناح سیاسی مخالف احمدی نژاد، یعنی اصلاح طلبان، استراتژی سکوت را در پیش گرفته اند و حتی اگر بخواهند انتقاد هم بکنند رسانه چندانیتی در اختیار ندارند. اگر از حالا قرار باشد گفته شود که در راه دولت سنگ اندازی می شود، در آینده چه خواهند گفت؟

به نوشته **جوان** یکی از روزنامه نگاران کشور با ارسال نامه ای خطاب به رییس جمهور نوشته است: راه سقوط دولت شما به دست کسانی هموار می شود که به جای انتقاد مشفقانه، راه تملق و چاپلوسی را در پیش گرفته اند.

آفتاب یزد سخنان محمد علی نجفی وزیر سابق آموزش و پرورش را منعکس کرده که گفته است ادعای تشکیل کمیته تخریب دولت فرافکنی است.

شرق از قول یکی از روسای کمیسیون های مجلس خبر داده که ۹ نفر از روسای کمیسیون های مجلس در خصوص برکناری مدیران عامل بانک ها به رییس جمهور تذکر داده و نوشته این عده منتظر پاسخ مناسب می مانند ولی اگر دولت با مجلس هماهنگی نکرد از راه های دیگر وارد می شوند.